Observantly, then, as I said, did you add: 'Not of those which
we count but of those by which we count.' For in no corporeal or

incorporeo inspicimus sed ultra omne subiectum solo intellectu in
sapientia et scientia cernuntur suae diuinae naturae excellentia ab 651D
omnibus quae secundum eos numerantur absoluti.

A. Haec saepe cogitavi et ad purum ut arbitror perspexi.

N. Estine [igitur] ars illa naturalis? 5

A. Etiam, [et] nulla naturalior. Siquidem non solum aliarum trium
matheseos sequentium se partium, hoc est geometricae musicae 652A
astrologiae, immobile subsistit fundamentum primordialisque causa
atque principium uerum etiam omnium rerum uisibilium et inuisi- 10
bilibium infinita multitudo iuxta regulas numerorum quas arithmetica
contemplatur substantiam accipit, teste primo ipsius artis repertore
Pithagora summo philosopho qui intellectuales numeros substantias
rerum omnium uisibilium et inuisibilium esse certis rationibus ad-
firmat. Nec hoc scriptura sancta denegat quae ait omnia in mensura
et numero et pondere facta esse. 15

N. Itaque si naturalia quaeris exempla praedictae artis immo etiam
numerorum quos ipsa comprehendit naturam regulasque diligenter
inspice ut ad eorum quae tibi luctantia inter se sibi que obpugnantia
putantur notitiam deo duce peruenias.

A. Exempla arithmeticae libenter accipio. Ea nanque nec fallit 20
nec fallitur. Quoniam enim saepe minus intelligentes in ipsa fallantur
non artis culpa sed incaute de ea tractantium iudicanda est habitudo. 652B

N. Numerorum itaque quorum scientia arithmetica est monada
esse principium non dubitas ut opinor.

A. Quisquis in hoc haesitat arithmeticus non est. Est enim princi- 25
pium et medium et finis omnium numerorum monas, [id est] unitas
omniumque terminorum totum et pars et omnis quantitas.

N. Dic itaque: Num omnes numeri quos ratio quantum uult
multiplicare potest causaliter in monade sunt et aeternaliter?

A. Non aliter uera docet ratio. In ea enim causaliter sunt quia 30
omnium numerorum subsistit principium et ibi omnes unum sunt
indiuiduum simpliciter, hoc est uniuersaliter et multipliciter sola
ratione, non autem actu et opere, neque unum ex multis cumulatam
sed unum sua et simplici et multiplici singularitate praeditum ita ut 34
et omnes numeri in ea sint simul et simpliciter secundum causam et 652C

14-15 Sap. xi. 21.

1 omne RB: omnem P 2 suae R^cBP: sua R* 3 numerantur R^cBP:
nummerantur R* 5 Estine RB^c: Istine B*: Estne P 7 matheseos
R^cBP: mathes eos R* sequentium: seque- in ras. B geometricae BP: geome-
triae R 9 atque BP: adque R 10 iuxta: -x- s.l. R arithme-
tica R^cBP: aritmetica R* 12 pithagora R^cBP: pitagora R* 19 peruenias
R^cBP: peruenies R* 21 post ipsa non erasum R 25 post arithmeticus
rasura R glossa termini uocantur numeri P 26 unitas R^cBP: unitus
R* 27 pars R^cBP: finis R* 28 glossa AĒ r1 cišši C in R omnes RB: omnis
P 29 potest bis scriptum B* et s.l. B 33 actu R^cBP: auctu R*